
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.0.0.-127

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Dicembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di 
direttore di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   PRESCRIZIONI  IN  MATERIA  DI  COMMERCIO  ITINERANTE  IN 
OCCASIONE DEGLI EVENTI DI CAPODANNO 29-30-31 DICEMBRE

Adottata il 24/12/2019
Esecutiva dal 24/12/2019

24/12/2019 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.0.0.-127

OGGETTO PRESCRIZIONI IN MATERIA DI COMMERCIO ITINERANTE IN OCCASIONE 
DEGLI EVENTI DI CAPODANNO 29-30-31 DICEMBRE

IL DIRETTORE

Premesso:

- che avranno luogo il 29-30-31 dicembre nel centro di Genova tre giorni di musica non- stop ed in-
trattenimento promossi in collaborazione da Regione Liguria e Comune di Genova, allo scopo di 
festeggiare in piazza il Capodanno;
- che per il suddetto evento si prevede l’arrivo nella zona centrale della città di un elevato numero 
di persone;
- che è obiettivo di interesse pubblico contemperare la promozione dell’offerta commerciale e del-
l’accoglienza  turistica con le  esigenze di ordine pubblico e sicurezza;

Considerato:

- che, a tal fine, é stata individuata via della Mercanzia nel quartiere del Centro Storico (Municipio 
Centro-Est), come esclusivo luogo idoneo ove possa essere consentito a titolari di autorizzazione 
per il commercio ambulante in forma itinerante il posizionamento dei propri food truck o simili in 
occasione dell’evento;

- che, tenuto conto delle caratteristiche morfologiche dell’area in questione, tali posteggi saranno 
individuati in numero massimo di tre (3) in via della Mercanzia, lato Porto Antico, con destinazione 
prioritaria agli ambulanti dotati di furgone attrezzato e in numero massimo di due (2) in via Della 
Mercanzia, angolo via F.Oliverio, con destinazione esclusiva ad ambulanti in possesso di banco di 
vendita con mezzo al seguito;

- che è, pertanto, necessario, in occasione dell’evento, disporre che possano essere ammessi a con-
cessione di occupazione temporanea di suolo pubblico un totale di cinque titolari di autorizzazione 
per il commercio ambulante in forma itinerante, previa presentazione di apposita domanda alla dire-
zione Sviluppo del Commercio,  secondo il  modello  allegato quale parte  integrante  del presente 
provvedimento;

-  che le domande dovranno tassativamente pervenire a mano  all’ufficio Occupazioni suolo 
della Direzione Sviluppo del Commercio tra le ore 09.00 e le ore 12.00 di venerdì 27 dicembre 
2019;



-  che l’accettazione della domanda sarà, comunque, subordinata al pagamento del canone di 
occupazione suolo, in ragione delle  tariffe previste dal  vigente Regolamento Cosap;

-  che l’occupazione di suolo pubblico dovrà essere  ricompresa tra le ore 20,00 del 
29/12/2019 e le ore 3,00 del 30/12/2019, le ore 20,00 del 30/12/2019 e le ore 03,00 del 
31/12/2019 nonché le ore 20,00 del 31/12/2019 e le ore 04,00 del 1/1/2020 e che detto orario do-
vrà essere inteso in maniera assolutamente tassativa;

Considerato altresì:

- che l’ottenimento della concessione è subordinato all’accettazione delle seguenti prescrizioni:

1)  sono consentite solo le attività di vendita di tipo alimentare;

   2) è impedito l’utilizzo di impianti sonori di qualunque genere;

    3) sono vietate la vendita e la somministrazione di bevande alcoliche;

   4) l’utilizzo degli impianti GPL è consentito solo nello stretto rispetto delle disposizioni all’uo-
po previste dall’art. 22 del vigente Regolamento di polizia urbana, dalla circolare del Ministero 
dell’Interno-Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile prot. 
n. 0003794 in data 12/03/2014, avente ad oggetto “Indicazioni tecniche di prevenzione incendi 
per l’installazione e la gestione di mercati su aree pubbliche con presenza di strutture fisse, rimo-
vibili e autonegozi”  nonché dalle altre disposizioni vigenti in materia;

- che l’osservanza delle suddette prescrizioni sarà oggetto di verifica e di controllo da parte della 
Polizia Locale, con le correlate conseguenze sanzionatorie in caso di mancato adempimento.

Considerato infine:

- che nell’eventualità di presentazione di più di domande rispetto al numero massimo e alle tipo-
logie sopra  previste, sarà applicato il criterio dell’ordine cronologico di presentazione  a mano 
dell’istanza allo sportello dell’ufficio Occupazioni suolo pubblico situato in via Di Francia 1-pia-
no 12- stanza  44-, tassativamente dalle ore 9.00 alle ore 12.00 di venerdì 27 dicembre 2019;

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 9  in data 20/11/2011;
- Vista la Legge Regionale n. 1/2007 e s.m.i. - Testo Unico in materia di commercio;
- Visto il vigente  Regolamento comunale in materia di commercio e polizia annonaria;
- Visto il vigente Regolamento comunale in materia di polizia urbana;
- Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

- Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165 e s.m.i.;

Considerato che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa 
o introito a carico del Bilancio comunale, onde non viene richiesto il visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che è stata verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 
bis.  del D.Lgs. 267/00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TUTTO QUANTO PREMES-
SO, IL DIRETTORE

DETERMINA

1)   di approvare, in occasione delle tre serate non–stop del 29-30-31 dicembre 2019 dedicate 
ai festeggiamenti del Capodanno in piazza de Ferrari e nel Centro Storico, il rilascio a numero 
massimo 5 (cinque) titolari di autorizzazione per il commercio ambulante in forma itinerante di al-
trettante concessioni di occupazione temporanea di suolo pubblico, in  Via della Mercanzia (quar-
tiere Centro Storico- Municipio Centro-Est), nei posteggi e secondo le modalità indicate in pre-
messa;

2)   di stabilire, altresì, nell’eventualità di arrivo di più domande rispetto al numero massimo 
previsto al precedente punto 1), che vengano stilate apposite graduatorie sulla base dei criteri e dei 
posteggi come definiti in premessa, secondo l’ordine cronologico di presentazione a mano dell’i-
stanza  allo sportello dell’ufficio Occupazioni suolo pubblico, situato in Via Di Francia 1-piano 
12- stanza 44-  dalle ore 9.00 alle ore 12.00 di venerdì 27 dicembre 2019;

3)  di dare atto che il rilascio delle predette concessioni è subordinato alla presentazione di 
apposita domanda alla Direzione Sviluppo del Commercio, secondo il modello allegato al presente 
provvedimento come parte integrante e al pagamento del canone di occupazione suolo, in ragione 
delle  tariffe previste dal  vigente Regolamento Cosap;

4) di approvare che la concessione temporanea di suolo pubblico debba essere limitata- in via as-
solutamente tassativa-  dalle ore 20,00 del 29/12/2019 alle ore 3,00 del 30/12/2019 e dalle ore 
20,00 del 30/12/2019 sino alle ore 03,00 del 31/12/2019 nonché dalle ore 20,00 del 31/12/2019 
alle ore 04,00 del 1/1/2020 ;

5)  di approvare inoltre che l’ottenimento della concessione di cui al punto precedente sia su-
bordinato all’accettazione delle seguenti prescrizioni:

- sono consentite solo le attività di vendita di tipo alimentare;
- non sono consentite la somministrazione e la vendita di bevande alcoliche;
- è impedito l’utilizzo di impianti sonori di qualunque genere;

- l’utilizzo degli impianti GPL è consentito solo nello stretto rispetto delle disposizioni all’uo-
po previste dall’art. 22 del vigente Regolamento di polizia urbana, dalla circolare del Ministero 
dell’Interno-Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile prot.
n. 0003794 in data 12/03/2014, avente ad oggetto “Indicazioni tecniche di prevenzione incendi per 
l’installazione e la gestione di mercati su aree pubbliche con presenza di strutture fisse, rimovibili 
e autonegozi” dalle altre disposizioni vigenti in materia;

6) di demandare al Corpo di Polizia Locale per le necessarie verifiche e controlli in ordine all’a-
dempimento delle prescrizioni di cui al punto precedente;

7) di provvedere a cura della direzione Sviluppo del Commercio alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web istituzionale del Comune;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in materia di trattamento di dati personali;

9) di dare atto, altresì, che è stata verificata l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

 
 

Richiesta di OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
(VENDITA STRAORDINARIA) 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Direzione Sviluppo del Commercio 

Ufficio Occupazione Suolo 

Protocollo Generale 
Piazza Dante 10, 1° piano 

16121 - GENOVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

_l_ sottoscritto_   Cittadinanza   sesso        

nato a    Prov.          il     

residente in  Via     n.  

codice fiscale    Tel.   

in qualità di     

(legale rappresentante/procuratore/rappresentante delegato) 

della società    

con sede in    

C.F.  ; P. IVA    

Titolare dell’autorizzazione n.   rilasciata/e dal Comune di 

   il  valida   per l’attività 

di commercio su aree pubbliche per il settore merceologico       

 

MARCA DA 

BOLLO 

EURO 16,00 

                

 



 

 

C H I E D E 
 

OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER: 

 
 

LA VENDITA STRAORDINARIA DI: 
 
 

 

 

In 
 

 

PERIODO  29-30-31 DICEMBRE 2019 

 

 
 

PER METRI  PER UN TOTALE DI METRI QUADRATI    
 

Precisare se l’occupazione sarà effettuata con mezzo attrezzato o con banco vendita munito 

di furgone al seguito 

 

ALLEGARE: 

 
 documentazione tecnica con piantina relativa alla superficie occupata  dove  risulti  chiara  la  

disposizione dell’occupazione 

 documentazione fotografica del suolo da occupare e specifiche degli arredi 

 

 

 

 

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 , 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per i quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 

 

 

 

Data    
 

(firma) 

 


